1

Ofício 163/2023-Pres.         São Paulo, 30 de junho de 2023.

Prezado Senhor,

O Sindicato dos Médicos de São Paulo – SIMESP, entidade representativa da categoria

médica, vem pelo presente ofício informar que chegou ao conhecimento do SIMESP a

demissão do médico Jaime Prudêncio na data de hoje, trabalhador da Fundação Zerbini e

Instituto do Coração – INCOR.

Desta forma, solicitamos esclarecimentos sobre a motivação da demissão do médico que

também é delegado sindical. Entendemos que a demissão é perseguição direta ao médico,

uma vez que é delegado sindical eleito por assembleia da categoria e tem participado

ativamente na organização da melhoria das condições de trabalho no serviço.

Reforçamos que tal ação se configura como ação antissindical e perseguição ao representante

da categoria dos médicos, frente a atual reinvindicação de pagamento do reajuste deliberado

em convenção coletiva de 2022/2023 e ainda não aplicado nesse local de trabalho.

Cobramos reintegração urgente e copiamos o CREMESP e o Ministério Público do Trabalho

para se manifestarem frente ao ocorrido.

Diante da gravidade do exposto acima, solicitamos o agendamento reunião com os

responsáveis, considerando a brevidade que a situação requer, no aguardo do

pronunciamento de V.Sas., agradecemos a atenção, nos colocando à disposição de V.Sas. para

o que se fizer necessário pelo telefone 11 3292-9152 / 11 97692-6163 ou pelo e-mail

diretoria@simesp.org.br .

Atenciosamente,

____________________________

Victor Vilela Dourado – Presidente

SINDICATO DOS MÉDICOS DE SÃO PAULO

mailto:diretoria@simesp.org.br

2

Ao

Ilustríssimo Professor Doutor

Roberto Kalil Filho – Presidente do InCor - Instituto do Coração do Hospital das Clínicas da

FMUSP

Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar, 44 - Cerqueira César – São Paulo/SP

roberto.kalil@incor.usp.br

helenice.teixeira@incor.usp.br

marcelle.faria@incor.usp.br

Ao

Ilustríssimo Senhor

Professor Doutor  Paulo Eduardo M. Rodrigues da Silva – Presidente da Fundação Zerbini

contato@zerbini.org.br

Cópia Para:

Ao

Excelentíssimo Doutor

Eleuses Paiva - Secretário de Saúde do Estado de São Paulo

Av. Enéas de Carvalho Aguiar, 188 – Gabinete.

gabinetedosecretario@saude.sp.gov.br

Cópia para:

Ao

Ilustríssimo Senhor

Dr. Edison Ferreira da Silva - Presidente do SINDHOSFIL

presidencia@sindhosfil.com.br

secretaria@sindhosfil.com.br

mailto:roberto.kalil@incor.usp.br
mailto:helenice.teixeira@incor.usp.br
mailto:marcelle.faria@incor.usp.br
mailto:contato@zerbini.org.br
mailto:gabinetedosecretario@saude.sp.gov.br
mailto:presidencia@sindhosfil.com.br
mailto:secretaria@sindhosfil.com.br

3

Cópia para:

À

Presidente do Conselho Regional de Medicina de São Paulo

Dra. Irene Abramovich

Rua Frei Caneca, 1282 – Consolação - São Paulo/SP

gpr@cremesp.org.br

diretoria@cremesp.org.br

Cópia para:

Ao

Excelentíssimo Procurador-Chefe

Doutor João Eduardo de Amorim

Ministério Público do Trabalho – São Paulo/SP

prt02.gabinete@mpt.mp.br

Cópia para:

À

Excelentíssima Procuradora

Doutora Laura M. M. de Andrade

Ministério Público do Trabalho – São Paulo/SP

laura.andrade@mpt.mp.br / erick.santiago@mpt.mp.br

mailto:gpr@cremesp.org.br
mailto:diretoria@cremesp.org.br
mailto:prt02.gabinete@mpt.mp.br
mailto:laura.andrade@mpt.mp.br
mailto:erick.santiago@mpt.mp.br